<sup>2</sup> Gal. 5.16-17.<sup>3</sup> 1 Cor. 1.13.<sup>4</sup> Ibid., 3.1-3.<sup>5</sup> Mt. 6.12.<sup>6</sup> Io. 13.23.<sup>7</sup> 1 Io. 1.30.<sup>8</sup> 1 Cor. 1.30.<sup>9</sup> Ps. 102.3.

bonam nutrit naturam fovetque, quoniam *nemo unquam carnem suam odio habuit*<sup>10</sup>: hoc etiam agit cum Ecclesia Christus, quantum fas est comparare minora maioribus. Nam et correptionibus eam reprimat, ne impunitate inflata dissiliat; et consolationibus erigit, ne gravata infirmitate succumbat. Hinc est illud Apostoli: *Si enim nos ipsos diiudicaremus, non iudicaremur: cum iudicamur autem, a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur*<sup>11</sup>. Et illud in Psalmo: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae iucundaverunt animam meam*<sup>12</sup>. Tunc ergo speranda est carnis nostrae sine ulla repugnatione perfecta sanitas, quando erit Ecclesiae Christi sine ullo timore certa securitas.

## CAPUT XII

CONTINENTIA MANICHAeorum ET ALIORUM QUORUNDAM, PRAESERTIM HAERETICORUM, FALSA

26. Haec adversus Manichaeos fallaciter continentem veraci continentia disputasse suffecerit, ne continentiae fructuosos et gloriosos labor, partem infimam nostram, id est, corpus, quando ab immoderatis et illicitis voluptatibus cohibet et refrenat, non salubriter castigare, sed insectari credatur hostiliter. Corpus quippe ab animi est quidem natura diversum, sed non est à natura hominis alienum. Non enim animus constat ex corpore; sed tamen homo ex animo constat et corpore: et utique Deus quem liberat, totum hominem liberat. Unde totum hominem etiam Salvator ipse suscepit, dignatus in nobis totum liberare quod fecit. Qui contra istam sentiunt veritatem, quid eis prodest libidines continere? si tamen aliquas continent. Quid in eis per continentiam potest fieri mundum quorum continentia talis immunda est? quae nec continentia nominanda est. Sentire quippe quod sentiunt virus est diaboli; continentia vero munus est Dei. Sicut autem non omnis qui aliquid patitur aut quoslibet dolores tolerantissime patitur, habet eam virtutem, quae similiter Dei munus est, et patientia nuncupatur: multi enim tolerant multa tormenta, ne in suis criminibus prodant aut male sibi conscios, aut se ipsos; multi pro explendis ardentissimis libidinibus, et obtinendis, vel non reliquendis eis rebus quibus vinculo pravi amoris obstricti sunt; multi pro diversis et perniciosis, quibus vehementer tenentur, erroribus; quos omnes absit ut veram dicamus habere patientiam: ita non omnis qui aliquid continet, vel ipsas etiam carnis aut animi libidines mirabiliter continet, istam continentiam.